

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 355/2024 rd

Svar på skriftligt spørgsmål om distribution av inkontinensskydd

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 355/2024 rd undertecknat av riksdagsledamot Vesa Kallio /cent m.fl.:

Vilka åtgärder kommer regeringen att vidta för att tillgången till och distributionen av de produkter och tjänster som den finländska hälso- och sjukvården behöver inte ska vara beroende av enskilda aktörer,

hur tryggas distributionen av kritiska hälso- och sjukvårdsrelaterade produkter som medborgarna behöver, såsom inkontinensskydd och läkemedel, i alla situationer,

anser regeringen att ett centraliserat lagrings- och distributionssystem av denna typ är bättre än ett decentraliserat lagrings- och distributionssystem för flera aktörer, och

vilka åtgärder vidtar regeringen för att säkerställa att produktionen av produkter som är viktiga för hälso- och sjukvården ökas i Finland?

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

Läkemedelsföretaget ska se till att ett läkemedelspreparat som har fått försäljningstillstånd och som har släppts ut på marknaden utan avbrott är tillgängligt för läkemedelspartiaffärer och apotek i Finland. Även läkemedelspartiaffärerna ska säkerställa att de har en tillräcklig mängd läkemedel att leverera till apoteken, läkemedelscentralerna och sjukhusapoteken. Apoteken och läkemedelscentralerna ansvarar för läkemedelsförsörjningen inom sitt eget verksamhetsområde i enlighet med den normala användargruppens behov. Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea övervakar tillverkningen och distributionen av läkemedel på marknaden, tillgången till läkemedel och användarsäkerheten.

Det kan finnas flera olika orsaker bakom störningar i tillgången på läkemedel, till exempel problem med kvaliteten eller tillgången på råvaror till läkemedel eller med läkemedelstillverkningen. I Finland kan man med hjälp av det nationella systemet för obligatorisk lagring hantera hur störningar i tillgången påverkar läkemedelsförsörjningen. Lagstiftningen om obligatorisk lagring av

läkemedel kommer att uppdateras under denna regeringsperiod för att bättre motsvara förändringarna i verksamhetsmiljön och beakta utvecklingen av läkemedelsbehandlingar.

Eftersom läkemedelsindustrin verkar på den globala marknaden förutsätter hanteringen av störningar i tillgången gränsöverskridande samarbete. Tryggandet av tillgången till läkemedel har identifierats som viktigt i Europeiska unionen. Våren 2023 publicerade Europeiska kommissionen sitt förslag till revidering av den allmänna läkemedelslagstiftningen, med vilket man bland annat strävar efter att förbättra tillgången till läkemedel. Skyldigheten att rapportera om störningar i tillgången skulle öka och läkemedelsföretagen skulle förpliktas att göra upp en plan för förebyggande av störningar i tillgången. Finland deltar aktivt i samarbetet inom Europeiska unionen för att trygga tillgången till läkemedel samt strävar efter att påverka att Finlands särdrag beaktas i reformen av EU:s allmänna läkemedelslagstiftning.

Inkontinensskydden är medicintekniska produkter. Tillverkare eller importörer av medicintekniska produkter omfattas inte av samma krav på kontinuitet i distributionen som innehavare av försäljningstillstånd för läkemedel. Lagringsskyldigheten gällande medicintekniska produkter är inte heller jämförbar med obligatorisk lagring av läkemedel i Finland. Aktörerna inom social- och hälsovården ansvarar i regel för att de har tillgång till och lagrat medicintekniska produkter och annat material som motsvarar deras behov.

Den materiella beredskapen gällande läkemedel, medicintekniska produkter och annat material som används inom social- och hälsovården grundar sig i Finland på den helhet och det samarbete som välfärdsområdena och Försörjningsberedskapscentralen bildar och som social- och hälsovårdsministeriet styr. Den materiella beredskapen inom social- och hälsovården förbättrades särskilt i och med lärdomarna från covid-19-pandemin 2022 genom att fem sjukvårdsdistrikt beviljades sammanlagt 20 miljoner euro i statsunderstöd. Den materiella beredskapen inom social- och hälsovården utvecklas vidare enligt den här typen av decentraliserad modell.

Marknaden för både läkemedel och medicintekniska produkter är i stor utsträckning global. Finland deltar aktivt i samarbetet inom Europeiska unionen för att trygga tillgången till läkemedel och medicintekniska produkter. Målet är också att stärka Europeiska unionens egen produktionskapacitet i fråga om kritiska material, såsom vaccin, läkemedel och medicintekniska produkter.

Helsingfors 24.10.2024

Minister för social trygghet Sanni Grahn-Laasonen